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Anotace
Cílem diplomové práce s názvem Reflexe československé měnové reformy

v dobových periodikách na Olomoucku v porovnání s celostátními periodiky s využitím
archivních fondů KV KSČ v Olomouci a KNV Olomouc je nahlédnout na měnovou
reformu v Československu v roce 1953 prostřednictvím tehdejšího tisku, a to na úrovni
celostátní a krajské. Cílem je zjistit, zda se informování občanů pomocí krajského tisku
určitým způsobem lišilo od informování celostátního tisku. Dalším cílem je též zjistit, zda
existovaly pokyny od tehdejších orgánů moci, které měly cenzurní dohled nad
analyzovanými periodiky. Na krajské olomoucké úrovni jde o Stráž lidu a Časopis
Krajského národního výboru Olomouc a v případě celostátní úrovně jde o deníky Rudé
právo a Svobodné slovo.

Annotation
The aim of the thesis titled Reflection of Czechoslovak monetary reforms in

contemporary journals in the Olomouc region compared with national journals using
archival KV KSČ in Olomouc and KNV Olomouc is to look at monetary reform in
Czechoslovakia in 1953 by then-print and on the national level and county. The aim is to
determine whether the information to citizens through the regional press is in some way
different from informing from the national press. Another goal is also to find out whether
there were instructions from the authorities that had censorship control over analyzed
journals. At the Olomouc regional level, these journals are the Stráž lidu and the
Časopis Krajského národního výboru Olomouc, and in the case of the nationwide level,
they are the daily newspapers Rudé právo and Svobodné slovo.
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Úvod
Komunistický režim si při svém totalitaristickém vládnutí uzurpoval pro svoje

propagandistické účely též média a využíval jejich potenciál plně ke svému prospěchu.
Vedoucí představitelé komunistické strany si již před převzetím moci v únoru 1948 plně
uvědomovali, jakou sílu mají sdělovací prostředky, tehdy v podobě rozhlasu a tisku.
S jejich pomocí se jim získávali podporu pro svoji politiku. Po kompletním převzetí moci
dokonaly vládnoucí totalitní struktury proces přesunutí médií pod vládu státu a KSČ
a zcela tak omezily jakoukoli svobodu projevu prostřednictvím masmediálních
prostředků. Stát kontroloval veškeré informace, které se na veřejnost dostávaly
prostřednictvím médií. Všeobjímací moc nad mediálními obsahy však žádala
dostatečný aparát pracovníků, kteří by byli schopni uhlídat každodenní proces toku
informací k publiku. Komunistická strana delší dobu hledala to správné nastavení
cenzurního modelu a ustálenější podoba, která vydržela lehce přes dvě dekády byla
v podobě Úřadu pro tisk a informace, který trval od roku 1968 do roku 1989. Do roku
1968 komunistická strana měnila způsoby kontroly mezi různými odděleními
komunistických aparátů, mezi ministerstvy či vytvářela specifické cenzurní úřady.

Právě v analyzovaném roce 1953, v časovém rozmezí kolem měsíce června,
probíhalo období, kdy kontrola nad mediálními obsahy procházela výraznou změnou.
Vliv Ministerstva informací a osvěty je zcela upozaděn, jelikož ministerstvo zaniká
a přechází pod Ministerstvo školství a osvěty. Stále zde však působí tiskový odbor
spadající pod ÚV KSČ, který patří do kulturně agitačního a propagandistického
oddělení. Stejně tak kontrolu nad svěřenými médii mají i krajské, regionální či místní
nebo městské výbory KSČ a též národní výbory, které kopírují hierarchii výborů KSČ.
Ve zmíněném roce 1953 vzniká cenzurní úřad nazvaný Hlavní správa tiskového
dohledu, který postupně přebírá kontrolní a cenzurní agendu, avšak stále paralelně
pokračuje v činnosti i tiskový odbor ÚV KSČ, a regionální odnože KSČ.

V této době probíhá měnová reforma, která musí pro režim v médiích vypadat
jako výrazný úspěch. Komunistické straně se taková mediální prezentace daří, jsou
prezentovány povzbudivé články, jak peněžní reforma prospívá státu.

Reflexe československé měnové reformy v dobových periodikách na Olomoucku
v porovnání s celostátními periodiky s využitím archivních fondů KSČ Olomouc a KNV
Olomouc, toto je celý název práce, který reflektuje všechny hlavní body, které jsou
tematicky obsaženy. Práce se snaží podívat na vybraný regionální tisk na Olomoucku,
kde se krajský tisk udržel oproti dalším územním celkům na dobré úrovni, alespoň co se
týče čísel nákladů jednotlivých listů, nikoli obsahu, který byl plně podřízen komunistické
propagandě. Práce analyzuje, jak bylo o měnové reformě referováno ve vybraných
krajských periodikách a výsledek je následně porovnávám s analýzou vybraného

4

celostátního tisku. V pozadí nezůstává ani zkoumání dokumentů od organizací, které
měly na starost kontrolu tehdejšího tisku.

K analyzovaným periodikům patřily čtyři noviny, dvoje z Olomoucka (Stráž lidu
a Časopis Krajského národního výboru Olomouc) a dvoje z celostátní úrovně (Rudé
právo a Svobodné slovo). Mezi analyzované archiválie orgánů, které měly na starost
vydávání novin či jejich kontrolu, patří Krajský výbor KSČ v Olomouci, Krajský národní
výbor Olomouc, odbor tisku Ústředního výboru KSČ a Hlavní správa tiskového dohledu.
Dokumenty k analýze byly vyhledávány a následně studovány ve čtyřech různých
archivech: Státním okresním archivu Olomouc, Zemském archivu Opava, pobočce
Olomouc, Národním archivu České republiky a Archivu bezpečnostních složek.
K vyhledávání ve zmíněných institucích jsem využil jejich webové vyhledávací služby,
a kromě Zemského archivu Opava, pobočka Olomouc, kde bylo veliké množství
materiálu nalezeno prostřednictvím samotného vyhledávače, jsem u ostatních archivů
využil i pomoc od příslušných zaměstnanců-archivářů, kteří pomohli najít další potřebný
materiál k analýze.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních tematických okruhů: základní vhled
je popsán prostřednictvím úvodního textu, následně je rozebírána metodologie, která je
využita v praktické části práce. Mezi metodologií a praktickou částí s analyzovanými
daty je vložena teoretická část, která popisuje situaci vedoucí k měnové reformě,
okolnosti jejího vzniku a následné uskuteční reformy jako takové.

K dosažení stanovených cílů jsem využil tři metodologické postupy, jedná
se o historickou analýzu přímou dle Hrocha v kombinaci s historicko-srovnávací
metodou synchronní dle Sedlákové a od stejné autorky i narativní analýzu. Díky
zvoleným metodám je možné získat odpovědi na položené otázky, jak a zda se lišily
mediální obsahy o měnové reformě otisknuté v novinách na Olomoucku oproti novinám
celostátním. A dále, zda existovaly přímé pokyny pro samotné listy, jak mají o měnové
referovat. Za zkoumané období bylo zvoleno rozmezí od května do července roku 1953,
jelikož uprostřed této doby probíhala měnová reforma a zrušení přídělového systému.
Jelikož měnová reforma byla plošně utajovaná až do konce května roku 1953, není
nutné zkoumat vybrané noviny a orgány státní moci dříve než od května. Informace
o měnové reformě začaly mizet z veřejného prostoru v druhé polovině června, proto byl
proveden průzkum dochovaných tiskovin a archiválií do půlky měsíce července, kdy
v této době se již po dobu více než dvou týdnů neobjevovala nikde ani zmínka
o měnové reformě.

Pro zasazení práce do historického kontextu bylo využito několik sekundárních
pramenů v podobě odborné literatury, která se dotýkala jak témat o krizi, která vedla
k měnové reformě, tak o reformě samotné. Nechybí ani tituly referující o cenzuře za
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komunistického režimu či o mediálním prostředí a jeho vývoji. Literatura je převážně
českojazyčná, objevují se však i anglicky psané tituly či články. K získání některých
informací bylo využito i odborných internetových zdrojů historiků, či renomovaných
odborných institucí.

Téma diplomové práce má několik účelů. Vybrané pole výzkumu nebylo doposud
prozkoumáno, není tedy zřejmé, jak se v daném období choval krajský tisk oproti
celostátnímu. Historici se též zmiňují o probíhající cenzuře v prostředí tehdejšího
komunistického režimu, jsou tedy dochovány přímé pokyny od politických orgánů, které
měly tehdy zkoumané noviny ve správě? Zvolení olomoucké oblasti je podmíněno
menším poklesem nákladů krajského tisku oproti jiným regionům v roce 1953. V tomto
regionu zůstal krajský tisk silný, zatímco v jiných územních celcích byl tento typ tisku

[…]

reformě nebyly též nalezeny, a to z důvodu včasného zaznamenání stávek v sedmi
závodech a jejich včasného potlačení příslušníky StB. Na Olomoucku tedy demonstrace
nepřerostly do takové míry, jako na Plzeňsku a nebylo nutné na ně v tisku reagovat.

Objevovaly se v regionálním tisku informace o měnové reformě, které nebyly
přítomny v celorepublikovém tisku?

Ano, v krajském tisku se objevily informace, které nebyly otisknuty v celostátních
novinách. Šlo však jen o zprávy regionálního charakteru, které měly význam pro daný
region. Jednalo se tedy o zprávy o odhalených spekulantech, o tom, jak hladce probíhá
výměna či šlo o pochvalné dopisy z obcí, ZO KSČ, JZD a dalších. Tento typ zpráv byl
též přítomen v celostátním tisku Rudé právo a Svobodné slovo, byl však z různých
regionů Československa, nikoli jen z Olomoucka. Obecné informování o reformě bylo
zcela totožné, jen část zpráv byla regionálně přizpůsobena.
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Závěr
Diplomová práce měla za cíl provést analýzu zobrazení měnové reformy v roce

1953 v Československu v krajských tištěných médiích na Olomoucku (Stráž lidu
a Časopis Krajského národního výboru) a porovnat vydávané zprávy na regionální
úrovni s celostátním tiskem (Rudé právo a Svobodné slovo). Podrobnější vhled do
situace přineslo i zkoumání archivních dokumentů politických orgánů (HSTD, tiskový
odbor ÚV KSČ, KNV Olomouc a KV KSČ v Olomouci), které měly na starost
analyzované noviny a cílem bylo zjistit, zda se dochovaly písemné pokyny jednotlivým
redakcím o tom, jak mají v novinách a provedených ekonomických změnách referovat.

K analýze archivních materiálů a dochovaných výtisků vybraných novin jsem
zvolil historickou metodu přímou, historicko-srovnávací metodu a narativní analýzu.
Bádání v archivech nepřineslo přímé důkazy o tom, že by příslušné státní orgány, které
měly na starost analyzovaná periodika, předávaly pokyny o tom, co se má tisknou, do
redakcí jednotlivých noviny. Ovšem to, že se nedochovaly zápisy o pokynech, ještě
nevylučuje jejich existenci. Díky historicko-srovnávací metodě bylo možné na základě
zkoumaného obsahu periodik zjistit, že napříč všemi tituly se objevovala stejná témata,
která vyznívala vždy ve prospěch uskutečněných změn. Na základě narativní analýzy
a interpretace otisknutého obsahu lze snadno zjistit, že je zde jednota v prezentování
informací. Ačkoli krajské noviny měly rozlišný obsah zvláště kvůli využívání zpráv
z regionu, jejich celkové pojetí a užívané slovní obraty byly naprosto v souladu
s celostátním tiskem. Bylo tedy jedno, zda tehdy občan četl například Stráž lidu
či Svobodné slovo. Oboje mělo stejný obsah a vyznění, pouze s rozdílem regionálního
pojetí zpráv u krajských periodik. Je tedy patrné, že pokyny pro to, jak se má o měnové
reformě psát, existovaly, jen se pravděpodobně nedochovaly nebo nebyly ani písemně
zaznamenány.

Stanovené cíle diplomové práce byly naplněny, ačkoli jsem předpokládal
nalezení písemných pramenů s pokyny pro redakce jednotlivých periodik. Analýza
mediálních obsahů v regionálních periodikách na Olomoucku přinesla zjištění,
že regionální tisk postupoval při zpracování obsahu zcela jednotně s celostátním tiskem
tak, aby veškeré zpravodajství vyznívalo prorežimně a vždy vše, o čem bylo referováno
ve vztahu s reformou a zrušením přídělového systému, bylo podáváno tak, že se jedná
o prospěch lidu díky budování socialismu a potírání kapitalismu.
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Summary
The thesis aimed to analyze the depiction of the monetary reform in 1953

in Czechoslovakia in the regional printed media in Olomouc (Stráž lidu and Časopis
Krajského národního výboru Olomouc) and to compare the published reports at the
regional level with the national press (Rudé právo and Svobodné slovo). A more
detailed look into the situation was also provided by examining the archival documents
of political authorities (HSTD, the press department of the KV KSČ in Olomouc and the
KNV Olomouc) who were in charge of the analyzed newspapers and the aim was to find
out whether the written instructions to individual editors on how to report about the
economic changes in the newspaper were preserved.

For the analysis of archival materials and preserved copies of selected
newspapers, I chose the historical direct method, historical-comparative method and
narrative analysis. Research in the archives did not provide direct evidence that the
competent state authorities in charge of the analyzed periodicals passed instructions on
what is to be printed about monetary reform to the editors of each analysed
newspapers. However, the fact that the notes on instructions have not been preserved
does not preclude their existence. Thanks to the historical-comparative method it was
possible to find based on the examined content of periodicals that the same topics
appeared across all titles, which always sounded in favour of the regime who made
those economy shifts. The narrative analysis and interpretation of printed content make
it easy to see that there is unity in presenting the information. Although the regional
newspapers had varying content, especially because of the use of news from the
region, their overall concept and topics used were entirely in line with the national press.
It did not matter whether the citizen at that period read, for example, Stráž lidu
or Svobodné slovo. Both had the same content and tone, only with the regional concept
of news in regional periodicals. It is therefore clear that guidelines on how to write about
monetary reform existed was probably either not preserved or were not recorded
in paper.

The goals of the thesis were fulfilled, although I supposed to find written sources
with instructions for the editors of individual periodicals. The analysis of media content
in regional periodicals in the Olomouc Region found that the regional press proceeded
uniformly with the national press when processing content. All the news sounded
pro-regime, and everything that was referred to the reform and abolition of the rationing
system was always said to be for the benefit of the people through building socialism
and combating capitalism.
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