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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant provedl jen dílčí úpravy oproti schváleným tezím, zejména zpřesnil a rozšířil využívané metody.

Ostatní úpravy vyplynuly během studia pramenů a jsou zdůvodněné v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

Diplomant již patrně nestihl využít čerstvě obhájenou bakalářskou práci Aleše Procházky (červen 2019), která

zkoumala ohlas měnové reformy v českém a slovenském tisku; mohl tak provést užitečnou komparaci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura:

- na některých místech je výklad disparátní a odstavce na sebe málo navazují (srv. s. 28)

Obsah:

- s. 4: "kulturně agitační a propagandistické oddělení" ÚV KSČ - chybný název

- s. 5, 13: Národní archiv (nikoli NA České republiky)

- s. 18: s farářem J. Toufarem žádný politický proces neproběhl, zemřel na následky mučení

- s. 20: nikoli "do předsednictva strany", ale asi myšleno do čela předsednictva

- s. 22: nikoli "Gozak", ale správný název tiskárny je Goznak

- s. 23: nikoli Politický výbor, ale politický sekretariát ÚV KSČ

- s. 25: nikoli "měny", měna byla stále stejná (Kčs), diplomant má na mysli stará a nová platidla

- s. 25, 35: nikoli "Česku" (!!)

- s. 29: "bylo zrušeno několik periodik" - diplomant pomíjí zrušení okresního tisku

- s . 30: "bylo zakázáno soukromé podnikání" - výrok je zavádějící: je-li na mysli oblast médií, pak to platí již od

r. 1945, pokud je míněno soukr. podnikání obecně, pak k tomu došlo až koncem 50. let

- s. 32: jaké vzdělávání novinářů a zvyšování kvality tisku je zde myšleno?!

- s. 33: závodní tisk může být dochován ve Všeodborovém archivu ČMKOS, kde se nachází rozsáhlá sbírka

- s. 38: problém III. a XIII. oddělení ÚV KSČ - nejde zde o překlep v pramenech. V roce 1953 proběhlo několik

reorganizací stranického aparátu; před zářím 1953 tisk řídilo XIII. oddělení (Oddělení propagandy a agitace), po

září 1953 šlo o III. oddělení (Ideologické oddělení).

- s. 39: aparát ÚV KSČ není úřad; lépe by proto bylo lepší souhrnné označení "instituce"

- s. 52: "sovětského budování" (??)

- s. 63: ne Anglie, ale Velká Británie

- s. 64: ne ruský, ale sovětský rubl

- s. 65: lépe "Mezinárdní den dětí"

- s. 93: zkratka SOA se běžně používá pro státní oblastní archivy, nikoli okresní (srv. s. 13!)

- s. 94: správně má být - "Zemský archiv v Opavě"

Poznámkový aparát:

- na s. 30 není jasné, co je citováno - k čemu se vztahují odkazy "Tamtéž."?

Překlepy, gram. chyby, stylistika:

- s. 6: "najít schodu"; s. 10: "Byl uvedeni"; s. 15: "zvolili"; s. 17: "přijata"; s. 18: "procesorů"; s. 21:

"vymyšlené"; s. 22: "Důvodem… dolar" - věta nedává smysl; s. 23: "zkupovalo"; s. 25: "měnová reakce" (?); s.

26: "absencí"; s. 27: "školo"; s. 29: "tiskové"; s. 34: "vydával Noviny vycházely"; s. 35: "kdyby; s. 36: "sobota";

s. 37: "Informací"; s. 38: "přítomný překlepy"; s. 39: "měnové nadcházející připravované…"; s. 42: "nepřinesla"

a "Většina hesel… uvedeno."; s. 43: "tento dokumenty" a "není nijak uveden datem" (styl !), "archiválie uložen";

s. 44: "HSTD samo…"; s. 45: "reformy"; s. 51: "otisknutá text", "stylizována"; s. 53: "opratření vlády jsou

prospěchem pro lid" (styl !); s. 54: "Auto"; s. 55: "povídání" (styl !!), "změna bude mít výrazný prospěch" (styl

!!); s. 64: "posílá kupní síla"; s. 64: "Všechny články nejsou signovány…" (styl !!); s. 67: "se se"; s. 69: "psány se

společnou tematikou" (styl !); s. 72: "byla přítomna i v nepřítomnosti"; s. 77: "probíhal vznik".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená diplomová práce analyzuje způsob prezentace tzv. měnové reformy ve vybraném českém tisku.

Diplomant nejprve na základě odborné literatury přiblížil okolnosti, které vedly k měnové reformě a také nastínil

způsob řízení a kontroly médií v letech 1948-1953. Jádrem práce je pak reprodukce obsahu zkoumaných titulů a

analýza zjištěných skutečností, s oporou v částečně dochovaných archivních pramenech. Získané poznatky jsou

relevantní, byť v některých případech očekávatelné.

V úvodní části práce (Postup analýzy) diplomant podle mého názoru až příliš detailně líčí jednotlivé kroky své

práce - není myslím důležité komu diplomant psal e-mail či telefonoval, jak vstřícní byli pracovníci archivů či jak

postupoval při třídění získaného materiálu. Stanoviska archivářů diplomant dokonce vtělil do vlastního výkladu a

obsáhle z nich cituje (srv. s. 32-34), nestandardní je rovněž komentář k uložení konkrétních archiválií či způsobu

vyhledávání pramenů (s. 38, 39, 42).

Terminologicky je text místy neujasněný (s. 28, 31 - "totalitní/totalitaristický", měnová/peněžní reforma apod.).

Velmi často je též výklad tvořen úryvky doslovných pasáží z různých odborných publikací; namísto této

"mozaikovitosti" by byl na místě souvislý výklad diplomanta opřený o parafráze citované literatury. Místy je

výklad poněkud rozvláčný, argumentace se točí v kruhu - dokladována jsou zjevná fakta (např. redakční plán

nemohl zahrnovat informace o měnové reformě, když se jednalo tajnou akci; srv. s. 45), podobně tvrzení, že

Svob. slovo se reformě nevěnovalo před jejím provedením (!).

Ve výkladu se objevuje několik věcných nepřesností, nejasností odkazů, některé známé skutečnosti se v textu

neustále opakují (vydavatelé zkoumaných tiskovin, vznik HSTD apod.). Text je bohužel zatížen poměrně

časnými překlepy, gramatickými chybami a stylistickými neobratnostmi.

Na základě uvedeného se domnívám, že cíle diplomové práce se v zásadě podařilo naplnit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!